Nel primo esempio (capitolare di Pipino del 782 circa), si prescrive che nei “*monasteria virorum et puellarum, tam que (sic) in mundio palatii esse noscuntur vel etiam in mundio episcopales seu de reliquis hominibus esse inveniuntur, dstringat unusquisque in cuius mundio sunt, ut regulariter vivant*”⁴⁸⁰. Il secondo passo testimonia invece la volontà regia nel disporre inchieste e controlli sui modi di vita e

⁴⁸⁰ MGH, *Capitularia* cit., I, p. 192, doc. 91, 3 (782 circa).

sull'osservanza della *regula* monastica, sia per i monasteri maschili sia per quelli femminili. Il capitolare è attribuito con certezza a Pipino (promulgato nel 787 o poco dopo)⁴⁸¹ e consente di dedurre come l'indagine si focalizzi solamente sui monasteri del *Regnum Italicum*: "stetit nobis, ut missos nostros, [...] direxerimus infra regnum nostrum providendum et inquirendum per monasteria virorum et puellarum que sub sancta regula vivere debent, quomodo est eorum habitatio vel qualis est vita aut conversatio eorum"⁴⁸². In un terzo capitolare — la nota epistola dell'806-810 di Carlo al figlio — si lamentano le *angariae* subite ad opera di rappresentanti del *Regnum*: "pervenit ad aures clementiae nostrae, quod aliqui duces [...] mansionaticos et parvaredos accipiant, [...] non solum super liberos homines sed etiam in ecclesias Dei, monasteria videlicet virorum ac puellarum et senodochia"⁴⁸³. Nel quarto e nel quinto passo si indicano ancora i provvedimenti da adottare nei monasteri per riportare all'ordine i religiosi: potremmo intendere tali rimedi come provvedimenti che tengono seguito all'indagine regia testimoniata dalla legge di Pipino del 787 testé citata. Essi sono tratti dal capitolare mantovano di Carlo del gennaio 813, incentrato su argomenti ecclesiastici: "monasteria que (*sic*) iam pridem regularia fuerunt, tam virorum quamque et puellarum [...] volumus ut..."⁴⁸⁴ e dal capitolare 105, attribuito a Carlo e di datazione incerta: "item placuit de sanctimonialibus mulieribus qui se copulaverunt viris aut adulterio se polluerunt, ut disiungantur, et intrent in monasteria tam viri quamque et feminae cum rebus suis"⁴⁸⁵.

I passi selezionati, con l'eccezione del terzo, hanno l'intento di spingere i religiosi, sia maschi sia femmine, all'osservanza delle regole monastiche, disposizione questa ricorrente nei capitolari; in essi risulta evidente la scelta di "vir" affiancato al termine "puella", quest'ultimo con significato speculare e identica accezione d'uso. Notiamo ancora come per designare le donne si impieghi *puella* piuttosto che *femina*, ad esclusione dell'ultimo passo: non ne emerge tuttavia alcuna indicazione